

珠海航宇微科技股份有限公司

2024年度财务决算报告

公司 2024 年财务报表已经中兴财光华会计师事务所（特殊普通合伙），出具了标准无保留意见的审计报告。审计机构的审计意见为：我们审计了珠海航宇微科技股份有限公司（以下简称“航宇微公司”）财务报表，包括 2024 年 12 月 31 日的合并及公司资产负债表，2024 年度的合并及公司利润表、合并及公司现金流量表、合并及公司股东权益变动表以及相关财务报表附注。财务报表按照企业会计准则的规定编制，公允反映了航宇微公司 2024 年 12 月 31 日的合并及公司财务状况以及 2024 年度的合并及公司经营成果和现金流量。现将决算情况报告如下：

一、2024年度合并报表范围

母 公 司：珠海航宇微科技股份有限公司

全资子公司：北京欧比特控制工程研究院有限公司、珠海欧比特卫星大数据有限公司、广东绘宇智能技术有限公司、上海智建电子工程有限公司、上海欧比特航天科技有限公司、澳门航天科技一人有限公司、青岛欧比特宇航科技有限公司、青岛欧比特孵化器管理有限公司、广州远超信息科技有限公司、广东欧比特人工智能研究院有限公司、新疆欧比特科技有限公司、甘肃航宇微大数据有限公司。

控股子公司：欧比特（香港）有限公司、聊城欧比特宇航科技有限公司、北京鲲鹏数智科技有限公司、新余绘宇智能科技有限公司。

二、2024 年度主要财务数据

单位：人民币元

项目	2024 年	2023 年	本年比上年增减 (%)	2022 年
营业收入（元）	212,078,621.56	352,663,341.62	-39.86%	425,460,927.81
营业成本（元）	160,279,428.11	199,324,176.99	-19.59%	287,440,940.71
营业利润（元）	-267,904,192.73	-419,109,474.79	36.08%	-633,546,747.63

利润总额（元）	-266,085,822.44	-418,879,305.34	36.48%	-658,609,626.62
净利润（元）	-294,183,724.99	-425,292,469.62	30.82%	-572,199,189.00
归属于上市公司普通股股东的净利润（元）	-294,220,898.24	-425,343,816.14	30.82%	-572,195,661.81
归属于上市公司普通股股东的扣除非经常性损益后的净利润（元）	-309,212,306.41	-444,830,048.07	30.49%	-568,804,954.35
项目	2024 年	2023 年	本年比上年增减 (%)	2022 年
经营活动产生的现金流量净额（元）	109,154,229.20	133,166,057.78	-18.03%	-19,627,968.04
每股经营活动产生的现金流量净额（元/股）	0.1566	0.1911	-18.03%	-0.0282
基本每股收益（元/股）	-0.4222	-0.6104	30.82%	-0.8149
稀释每股收益（元/股）	-0.4222	-0.6104	30.82%	-0.8149
加权平均净资产收益率（%）	-15.32%	-18.65%	3.33%	-20.54%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率（%）	-16.10%	-19.50%	3.41%	-20.44%
期末总股本（股）	696,874,323.00	696,874,323.00	0.00%	696,874,323.00
资产总额（元）	2,473,450,165.72	2,754,502,038.00	-10.20%	3,155,276,728.25
负债总额（元）	698,989,981.68	685,846,393.79	1.92%	661,692,852.41
归属于上市公司普通股股东的所有者权益（元）	1,773,984,775.06	2,068,217,397.92	-14.23%	2,493,409,717.18
归属于上市公司普通股股东的每股净资产（元/股）	2.546	2.968	-14.23%	3.578

资产负债率 (%)	28.26%	24.90%	3.36%	20.97%
--------------	--------	--------	-------	--------

三、财务状况、经营成果和现金流量分析

(一) 报告期资产构成及变动情况

单位：人民币元

项目	截至 2024 年 12 月 31 日		截至 2023 年 12 月 31 日		变动幅度
	金额	比重 (%)	金额	比重 (%)	
货币资金	134,556,729.71	5.44%	286,977,259.83	10.42%	-53.11%
交易性金融资产	94,052,405.00	3.80%	18,023,237.26	0.65%	421.84%
应收账款	525,609,875.16	21.25%	637,591,470.25	23.15%	-17.56%
存货	236,808,652.24	9.57%	183,528,948.73	6.66%	29.03%
合同资产	7,799,271.30	0.32%	14,665,226.10	0.53%	-46.82%
其他流动资产	18,337,587.87	0.74%	17,446,680.92	0.63%	5.11%
流动资产合计	1,040,852,684.35	42.08%	1,223,939,866.06	44.43%	-14.96%
固定资产	421,210,796.35	17.03%	461,188,221.67	16.74%	-8.67%
在建工程	216,579,083.71	8.76%	215,116,067.24	7.81%	0.68%
无形资产	565,395,876.12	22.86%	367,444,733.48	13.34%	53.87%
开发支出	64,605,379.22	2.61%	265,324,638.64	9.63%	-75.65%
商誉	30,674,950.37	1.24%	30,674,950.37	1.11%	0.00%
非流动资产合计	1,432,597,481.37	57.92%	1,530,562,171.94	55.57%	-6.40%
资产总计	2,473,450,165.72	100.00%	2,754,502,038.00	100.00%	-10.20%

1、货币资金期末较期初减少 53.11%，主要系本报告期募集资金解冻购买银行理财所致。

- 2、交易性金融资产期末较期初增加 421.84%，主要系本报告期募集资金解冻购买银行理财所致。
- 3、应收账款期末较期初减少 17.56%，主要系本报告期收入减少及公司加强回款共同影响回款所致。
- 4、存货期末较期初增加 29.03%，主要系本报告期子公司在建工程项目投入增加所致。
- 5、合同资产期末较期初减少 46.82%，主要系本报告按照《企业会计准则》合同资产转应收账款所致。
- 6、其他流动资产期末较期初增加 5.11%，和期初基本持平。
- 7、固定资产较期初减少 8.67%，主要系本报告期公司计提固定资产折旧以及固定资产减值所致。
- 8、在建工程较期初增加 0.68%，主要系本报告期公司子公司卫星大数据公司 04 组卫星建设投入所致。
- 9、无形资产较期初增加 53.87%，主要系本报告期高性能嵌入式人工智能芯片项目结题结转转入所致。
- 10、开发支出较期初减少 75.65%，主要系本报告期高性能嵌入式人工智能芯片项目结题结转转出至无形资产所致。

（二）报告期负债构成及变动情况

单位：人民币元

项目	截至 2024 年 12 月 31 日		截至 2023 年 12 月 31 日		变动幅度
	金额	比重 (%)	金额	比重 (%)	
短期借款	174,397,803.60	24.95%	159,153,552.78	23.21%	9.58%
应付票据及应付账款	297,502,613.21	42.56%	304,156,809.64	44.35%	-2.19%
合同负债	90,354,683.71	12.93%	76,837,593.64	11.20%	17.59%
其他应付款	17,127,657.67	2.45%	22,599,133.54	3.30%	-24.21%
长期借款	28,643,233.00	4.10%	6,700,000.00	0.98%	327.51%
递延收益	38,921,510.61	5.57%	46,782,865.84	6.82%	-16.80%
预计负债	266,824.83	0.04%	112,471.55	0.02%	137.24%
负债合计	698,989,981.68	100.00%	685,846,393.79	100.00%	1.92%

- 1、短期借款期末余额较期初增加 9.58%，主要系报告期公司营运需要增加贷款所致。
- 2、应付账款期末余额较期初减少 2.19%，与年初基本持平。
- 3、合同负债期末余额较期初增加 17.59%，主要系报告期子公司绘宇在建工程项目预收项目款所致。
- 4、其他应付款期末余额较期初减少 24.21%，主要系报告期支付远超信息股权收购款所致。
- 5、长期借款期末余额较期初增加 327.51%，主要系报告期按公司需求短期贷款置换长期贷款所致。
- 6、递延收益期末余额较期初减少 16.80%，主要系公司收到的与资产相关的政府补助转其他收益所致。
- 7、预计负债期末余额较期初增加 137.24%，主要系公司未实际投资参股公司甘肃欧比特亏损计提参股投资收益所致。

（三）报告期股东权益情况

单位：人民币元

项目	截至 2024 年 12 月 31 日		截至 2023 年 12 月 31 日		变动幅度
	金额	比重 (%)	金额	比重 (%)	
股本	696,874,323.00	39.27%	696,874,323.00	33.69%	0.00%
资本公积	1,979,404,293.05	111.55%	1,979,404,293.05	95.69%	0.00%
未分配利润	-961,673,471.02	-54.20%	-667,452,572.78	-32.27%	44.08%
归属于母公司所有者权益合计	1,773,984,775.06	99.97%	2,068,217,397.92	99.98%	-14.23%
股东权益合计	1,774,460,184.04	100.00%	2,068,655,644.21	100.00%	-14.22%

- 1、期末未分配利润余额较期初减少 43.89%，主要系公司本期亏损所致。

（四）报告期损益情况

单位：人民币元

项目	2024 年度	2023 年度	变动幅度
营业收入	212,078,621.56	352,663,341.62	-39.86%
营业成本	160,279,428.11	199,324,176.99	-19.59%
税金及附加	4,230,509.22	5,488,946.19	-22.93%
销售费用	27,338,862.15	27,777,182.38	-1.58%
管理费用	75,720,660.28	67,743,115.88	11.78%
研发费用	72,493,166.74	120,763,676.22	-39.97%
财务费用	5,915,448.28	3,179,302.54	86.06%
其中：利息费用	7,109,662.69	5,778,458.83	23.04%
信用减值损失	-91,557,757.17	-107,125,306.56	-14.53%
资产减值损失	-53,557,764.21	-256,894,564.39	-79.15%
投资收益	-2,121,431.69	-1,671,054.72	26.95%
其他收益	13,216,586.55	18,316,671.38	-27.84%
资产处置收益 (损失以“-”填列)	-36,777.99	-145,399.18	-74.71%
公允变动收益 (损失以“-”填列)	52,405.00	23,237.26	125.52%
营业利润	-267,904,192.73	-419,109,474.79	36.08%
营业外收入	2,292,043.82	839,015.04	173.18%
营业外支出	473,673.53	608,845.59	-22.20%
利润总额	-266,085,822.44	-418,879,305.34	36.48%
所得税费用	28,097,902.55	6,413,164.28	338.13%
净利润	-294,183,724.99	-425,292,469.62	30.82%

- 1、本期营业收入同比减少 39.86%，主要系公司及子公司收入下滑所致。
- 2、本期营业成本同比减少 19.59%，主要系公司及子公司收入减少，成本同比减少所致。
- 3、本期销售费用同比减少 1.58%，基本和上报告期持平。
- 4、本期管理费用同比增加 11.78%，主要系本报告期子公司青岛孵化器固定资产折旧增加所致。
- 5、本期研发费用同比减少 39.97%，主要系公司重要在研项目卫星在轨人工智能处理系统在上报告期对项目的关键技术进行全面的布局研发前期费用化所致。
- 6、本期财务费用同比增加 86.06%，主要系本报告期经营需要借款增加利息增加、利息收入减少以及政府贴息减少所致。
- 7、本期信用资产减值损失减少同比减少 14.53%，主要系应收账款按照迁徙率及提坏账所致。

- 8、资产减值损失减少同比减少 79.15%，主要系上报告期子公司绘宇商誉部分减值损失所致。
- 9、投资收益同比减少 26.95%，主要系本报告期购买理财减少所致。
- 10、其他收益同比减少 27.84%，主要系递延收入按照《企业会计准则》确认损益以及政府补贴收入所致。
- 11、公允价值变动收益同比增加 125.52%，主要系本报告期理财利息所致。
- 12、营业外收入同比增加 173.18%，主要系本报告期主要系本报告期清理债务以及收回案件执行款所致。
- 13、营业外支出同比减少 22.20%，主要系本报告期支付违约金及资产清理所致。
- 14、所得税费用同比增加 338.13%，主要系本报告期子公司绘宇连续三年亏损基于谨慎性原则冲回以前年度计提的递延所得税资产，以及卫星大数据公司获得高新技术企业证书税率变动调整所得税资产所致。
- 15、净利润同比减亏 30.82%，主要是以上因素综合影响所致。

（五）报告期内现金流量变化情况

单位：人民币元

项目	2024 年	2023 年	同比增减（%）
经营活动现金流入小计	423,544,588.16	527,774,842.58	-19.75%
经营活动现金流出小计	314,390,358.96	394,608,784.80	-20.33%
经营活动产生的现金流量净额	109,154,229.20	133,166,057.78	-18.03%
投资活动现金流入小计	32,711,712.73	318,860,215.15	-89.74%
投资活动现金流出小计	215,045,956.99	481,649,927.35	-55.35%
投资活动产生的现金流量净额	-182,334,244.26	-162,789,712.20	-12.01%
筹资活动现金流入小计	222,421,545.05	167,331,951.98	32.92%
筹资活动现金流出小计	216,248,903.97	112,268,958.15	92.62%
筹资活动产生的现金流量净额	6,172,641.08	55,062,993.83	-88.79%
现金及现金等价物净增加额	-67,066,238.38	25,650,936.42	-361.46%

- 1、经营活动产生的现金流量净额同比减少 18.03%，主要系本报告期应收账款回款缓慢所致。
- 2、投资活动产生的现金流量净额同比减少 12.01%，主要系本报告期购买理财、购建固定资产、无形资产等所致。
- 3、筹资活动现金产生的现金净额同比减少 88.79%，主要系公司经营需要贷款所致。
- 4、现金及现金等价物净增加额同比减少 361.46%，主要系本报告期受以上现金流量综合影响所致。

珠海航宇微科技股份有限公司

董 事 会

2025 年 4 月 26 日